PROJETO DE LEI Nº 92/2024

Data: 11 de julho de 2024

Dispõe sobre a denominação da Praça, localizada no Bairro Villa Romana, no Município de Sorriso – MT.

DIOGO KRIGUER – PSDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominada de “PRAÇA BEATRIZ ALVES DE FREITAS”, localizada no bairro Villa Romana, no município de Sorriso - MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de julho de 2024.

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVAS

A denominação é um reconhecimento a Beatriz Alves de Freitas, nascida em Ituiutaba-MG no dia 04 de junho de 1997. Segunda filha de Vicente de Freitas Silva e Claricinda Alves de Freitas, em uma família de 4 irmãos. Viveu parte da infância com seu irmão mais velho em Ituiutaba e com suas tias para estudar, pois os pais moravam na fazenda junto com seus irmãos mais novos.

Formada em Administração de empresas, sempre ativa, participou do diretório acadêmico, criando uma empresa Júnior entre outras ações dentro da faculdade. Por volta dos anos 2000 viajou para o Mato Grosso, viagem essa que fez sozinha conduzindo seu automóvel, mesmo sendo questionada por seus familiares e amigos, pelo fato de considerarem perigoso conduzir uma distância tão longa sem companhias, sua resposta era que nunca estava sozinha, pois Deus a acompanhava em todos os seus passos. Relatou que essa experiência foi engrandecedora em sua vida, não pelo fato da distância tão longa, mas por saber dos limites que ela poderia ultrapassou e venceu.

Em fevereiro de 2000 mudou-se definitivamente para o Mato Grosso, para trabalhar em uma emissora de TV que iniciava suas atividades na cidade de Nova Mutum, no mesmo ano passou no concurso do Banco do Brasil, em 2001 foi promovida a gerente de contas do Banco, relatava que ali firmou a certeza que permaneceria o resto de sua vida em Mato Grosso, pelo fato desse estado ter aberto portas, trazendo novas perspectivas e sonhos, outro fator importante para sua decisão foi o fato de sua família estar estabelecida em Nova Mutum. Gostava de dizer que aqui era seu lar e seu lugar, que precisamos gostar do que fazemos e do local que moramos, do contrário que a página fosse virada e a vida seguida em frente para a próxima oportunidade, sua idealização de sucesso era que dentre o leque de chances e caminhos que o mundo nos oferece, deveríamos escolher o que amamos.

          Em 2003 sentiu que deveria alçar novos voos, desempenhando serviços na Fazenda Uirapuru, com Sergio Nogueira, no setor financeiro, comercial, industrialização e exportação de algodão, posteriormente assumiu a administração geral da fazenda. Foi um novo desafio e realidade, o fato de lidar com trabalhadores do campo, situação essa que mais uma vez consideravam atípica para uma mulher, segundo os padrões da sociedade, que principalmente nessa época habitualmente era um serviço desempenhado por homens, como chefe do campo.

	Beatriz sempre dizia que, percebia que a simplicidade era a solução, pois achava muito fácil lidar com seus encarregados, dizia ser uma relação humana de necessidade dos dois lados.  Relatava também que, jamais teve problemas com homens do campo pelo fato de ser mulher, mesmo exercendo sua função com grupos numerosos, como os capinadores. É de conhecimento por parte da maioria dos gestores do agronegócio, de que as pessoas que trabalham no campo, não se conhece a origem, nem destino após a temporada de serviço e, por isso, são pessoas difíceis de se relacionar. Já Bia achava que esse conceito era equivocado. Pois não havia dificuldade quando se trabalha com transparência, respeito e verdade nas relações entre empresa e servidor.

Em 06 fevereiro de 2015, decidiu novamente mudar a sua vida, passou do ramo da agricultura para o setor imobiliário, fundando a empresa Quatto Empreendimentos, em Sorriso, Mato Grosso, uma empresa incorporadora que ainda atua com venda de lotes s urbanos. Empresa essa que se tornou uma grande paixão em sua vida. Bia afirmava que, seu objetivo era crescer e fazer história juntamente a seu município. Costumava dizer que a Quatto Empreendimento não era uma empresa de temporada, um projeto de verão. Seu sonho profissional era a expansão e desenvolvimento de sua empresa. Em sua trajetória adquiriu algumas áreas para implantação de loteamentos. Tinha uma percepção que a solução de moradia para uma comunidade, não era simplesmente “parcelar o solo”, exigia um estudo mais aprofundado das necessidades a serem atendidas. Os principais feitos da Quatto Empreendimentos foi a implantação do Bairro São Conrado, Bairro Monte Líbano e Condomínio Alma Clara.

	No dia 14 de agosto de 2022, Beatriz realizou uma expedição de moto no Peru, onde sofreu um grave acidente que tirou sua vida. Pela sua grande relevância a Prefeitura de Sorriso decretou luto oficial de três dias. Seu legado é marcado pela sua vivacidade, dinamismo e excelência no empreendedorismo. Já como ser humano será lembrada por ser uma mulher visionária, de um coração extremamente caridoso, que não media esforços para ajudar o próximo, com inúmeros projetos sociais e ações individuais de auxílio aos mais necessitados.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de julho de 2024.

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB